□适用 √不适用

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用 √不适用

43 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

分部信息

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定

报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：(1)该组成部分能够在日常活动中产生收入、

发生费用；(2)本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其

业绩；(3)本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或

多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则合并为一个经营分部。

44 重要会计政策和会计估计的变更

44.1重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

根据《企业会计准则解释第 15

号》对试运行销售进行追溯调

整

经董事会审议通过 详见其他说明

其他说明：

2021年 12月 30日，财政部以财会〔2021〕35号文件发布了《企业会计准则解释第 15号》(以下

简称“解释第 15号”)。解释第 15号问题一规定了关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理。

根据解释第 15号问题一，本集团将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或

副产品对外销售（以下统称“试运行销售”）的，应当按照收入准则、《企业会计准则第 1 号——

存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运

行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品

或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货，符合其

他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。解释第 15号所称“固定资产达

2022 年半年度报告

131

到预定可使用状态前产出的产品或副产品”，包括测试固定资产可否正常运转时产出的样品等情

形。

根据解释第 15号的上述规定，对于在首次施行解释第 15号的财务报表列报最早期间的期初（2021

年 1月 1日）至解释第 15号施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本集团按照解

释第 15号的规定进行追溯调整。

本集团适用解释第 15 号问题一追溯调整的 2021年 12月 31日合并资产负债表项目及影响金额如

下：

受影响报表项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后

无形资产 27,098,178,554.90 (7,124,649.49) 27,091,053,905.41

未分配利润 7,162,326,451.00 (4,783,489.67) 7,157,542,961.33

少数股东权益 5,974,325,104.87 (2,341,159.82) 5,971,983,945.05

本集团适用解释第 15号问题一追溯调整的 2021年 1月 1日至 6月 30日止期间合并利润表项目及

影响金额如下：

受影响报表项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后

营业收入 4,211,137,979.84 8,018,203.38 4,219,156,183.22

营业成本 2,380,129,853.31 9,026,690.46 2,389,156,543.77

此外，解释第 15号问题三规定了关于亏损合同的判断，本集团认为采用该规定对本集团及本公司

财务报表均无显著影响。

44.2重要会计估计变更

□适用 √不适用

45 其他

√适用 □不适用

本集团在运用附注三所描述的会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本集团需要对无

法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团

管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上作出的。实际的结果可能与本集团的估

计存在差异。本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数

在变更当期和未来期间予以确认。

45.1运用会计政策过程中所作的重要判断

(1) 业务模式

金融资产初始确认时的分类取决于本集团管理金融资产的业务模式。在判断业务模式是否以收取

合同现金流量为目标时，本集团需要对金融资产到期日前的出售原因、时间、频率和价值等进行

分析判断。

(2) 主要责任人/代理人

2022 年半年度报告

132

对于本集团在向客户转让代建项目前能够控制该项目的，本集团是主要责任人，按照已收或应收

对价总额确认收入。否则，本集团为代理人，按照预期有权收取的佣金或手续费的金额确认收入，